



Folketingets Socialudvalg

Holmens Kanal 22
1060 København K
Telefon 33 92 93 00
post@sm.dk
www.sm.dk

Sagsnr.
2024 - 4514

Doknr.
880641

Dato
21-08-2024

Folketingets Socialudvalg har den 13. juni 2024 stillet følgende spørgsmål nr. 558 (alm. del) til social- og boligministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra ikke-medlem af udvalget Morten Messerschmidt (DF).

Spørgsmål nr. 558

"Vil ministeren oplyse, om ministeren stadigvæk finder det urimeligt, at en dansker, der har et barn, der bor i Polen, skal betale et børnebidrag, som er 3 gange så højt, som hvis barnet bor i Danmark? Der henvises til artiklen "Forældre bliver opkrævet høje børnebidrag til børn i udlandet" i Jyllands-Posten den 18. januar 2017, hvor ministeren udtalte sig som socialordfører."

Svar

Den artikel, der henvises til i spørgsmålet, beskriver en situation, hvor en far med bopæl i Danmark i 2012 ved en polsk afgørelse blev dømt til at betale 3.616 kr. om måneden i børnebidrag. Barnet boede i Polen.

Jeg finder det fortsat urimeligt, at det kan forekomme, at en forælder skal betale et højere børnebidrag, fordi barnet bor i et land, hvor børnebidrag fastsættes højere end i Danmark.

Danmark har imidlertid tiltrådt underholdspligtsforordningen (Rådets forordning (EF) nr. 4/2009 om kompetence, lovvalg, anerkendelse og fuldbyrdelse af retsafgørelser og samarbejde vedrørende underholdspligt).

Det følger af forordningen, at afgørelser om børnebidrag som udgangspunkt træffes af myndighederne i den EU-medlemsstat, hvor barnet bor, og efter lovgivningen i den stat. Det betyder også, at størrelsen af børnebidraget følger af det pågældende lands lovgivning. Er en bidragsbetaler uenig i en bidragsafgørelse, må bidragsbetaleren søge afgørelsen anket i det pågældende land.

Forordningen har også til formål at fjerne hindringer for fuldbyrdelse af bidragskrav mellem EU-medlemsstaterne, og det følger af forordningen, at bidragsafgørelser truffet i en EU-medlemsstat umiddelbart skal anerkendes og fuldbyrdes i andre medlemsstater. Den regulerer således også fuldbyrdelse af afgørelser om børnebidrag mellem Polen og Danmark.

Forordningen giver ikke Danmark mulighed for at fastsætte regler, der strider mod forordningen, ligesom Danmark ikke ensidigt kan ændre forordningen.



Det vil derfor ikke være muligt for Danmark at bestemme, at et udenlandsk bidrag kun kan fuldbyrdes med et mindre beløb end det, der er fastsat i en anden medlemsstat.

Med venlig hilsen
Pernille Rosenkrantz-Theil
Social- og boligminister